Договор № АМП -// от __________
PAGE
Договор № АМП -//20 от __________

ДОГОВОР
№ АМП- __/
рп. Ванино

                   «___» ____________ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива», именуемое в дальнейшем «АДМИНИСТРАЦИЯ», в лице руководителя Татаринова Николая Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________, именуемое в дальнейшем «КОМПАНИЯ», в лице __________________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о ниже следующем:

1.Предмет договора
1.1.
Настоящий Договор определяет взаимные обязательства АДМИНИСТРАЦИИ и КОМПАНИИ при оказании услуг по обеспечению безопасности мореплавания и порядка в морских портах, входящих в АДМИНИСТРАЦИЮ: Ванино, Советская Гавань, Де-Кастри, Николаевск-на-Амуре, Охотск, Магадан, Мыс Лазарева (далее – Морской порт) и на подходах к ним, и оплате КОМПАНИЕЙ портовых сборов, взимаемых АДМИНИСТРАЦИЕЙ с судов на основании Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации от 30.04.1999 № 81-ФЗ, Федерального закона от 08.11.2007 № 261-ФЗ «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказа Федеральной службы по тарифам от 20.12.2007 № 522-т/1 «Об утверждении ставок портовых сборов и правил их применения в морских портах Российской Федерации», приказа Минтранса России от 31.10.2012 № 387 «Об утверждении перечня портовых сборов, взимаемых в морских портах Российской Федерации», приказа Федеральной антимонопольной службы от 10.03.2016 № 223/16 «Об утверждении правил применения ставок портовых сборов в морских портах Российской Федерации» и иных нормативных актов Российской Федерации, приказа Минтранса России от 26.10.2017 № 463 «Об утверждении общих правил плавания и стоянки судов в морских портах Российской Федерации и на подходах к ним».

2.Обязанности Сторон

2.1.
АДМИНИСТРАЦИЯ обязуется:

2.1.1.
При осуществлении своих функций, определенных Уставом, руководствоваться Кодексом торгового мореплавания Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 261-ФЗ «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минтранса России от 22.12.2009 № 247 «Об утверждении Типовой схемы организации пропуска через государственную границу Российской Федерации лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных в морских и речных (озерных) пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации», Положением о капитане морского порта, утвержденным приказом Минтранса России от 17.02.2014  № 39, Общими правилами плавания и стоянки судов в морских портах РФ и на подходах к ним, утвержденными приказом Минтранса России от 26.10.2017 № 463, действующими Обязательными постановлениями в Морских портах, Технологическими схемами организации пропуска через государственную границу Российской Федерации, действующими в Морских портах, и другими нормативными актами Российской Федерации.

2.1.2.
Информировать КОМПАНИЮ путем размещения на интернет сайте учреждения www.ampvanino.ru о действующих нормативных документах, касающихся порядка и правил взимания портовых сборов и иных сумм, подлежащих оплате в связи с пребыванием судна в Морском порту, а также об изменениях и дополнениях, вносимых в эти документы в установленном порядке, об иной информации, необходимой для исполнения обязательств, возникающих на основании настоящего Договора.

2.1.3.
Начислять портовые сборы в размерах, предусмотренных действующими утвержденными ставками портовых сборов (сборов с судов) и иными нормативными актами.

2.1.4.
Передавать КОМПАНИИ в 1 (одном) экземпляре расчеты портовых сборов и счета на оплату.
2.1.5.
Осуществлять иные действия, необходимые для выполнения АДМИНИСТРАЦИЕЙ принятых обязательств по настоящему Договору.

2.2.
КОМПАНИЯ обязуется:
2.2.1.
Предоставлять в адрес АДМИНИСТРАЦИИ документы, подтверждающие соответствующие полномочия в отношении судна (судовладелец, морской агент), с которого АДМИНИСТРАЦИЯ взимает портовые сборы.
Под судовладельцем в настоящем Договоре понимается лицо, эксплуатирующее судно от своего имени, независимо от того, является ли оно собственником судна или использует его на ином законном основании.

Под морским агентом в настоящем Договоре понимается лицо, обслуживающее судно на основании договора морского агентирования с судовладельцем, несущее права и исполняющее обязанности по настоящему Договору.
2.2.2.
В случае, если КОМПАНИЯ ограничена судовладельцем в общих полномочиях на совершение сделок от имени судовладельца, либо утрачивает полномочия в отношении судна во время нахождения его в Морском порту, КОМПАНИЯ обязана в течение 1 (одного) календарного дня письменно уведомить об этом АДМИНИСТРАЦИЮ с указанием срока окончания полномочий и реквизитов лица, которое приобрело полномочия (по возможности).

2.2.3.
В течение 3 (трех) рабочих дней письменно уведомлять АДМИНИСТРАЦИЮ об изменениях в учредительных документах, изменении наименования, смене руководителя, печати организации, адреса места нахождения, банковских и почтовых реквизитов с приложением подтверждающих документов.

2.2.4.
Информировать АДМИНИСТРАЦИЮ (Инспекцию государственного портового контроля) о предстоящем заходе, о перестановках и времени отхода судна, целях судозахода, сведениях о судне и грузе, операциях, которые намеревается осуществить судно в Морском порту на условиях и в сроки, определенные Общими правилами плавания и стоянки судов в морских портах и на подходах к ним, Обязательными постановлениями в Морских портах, Распоряжениями капитана Морского порта, Типовой схемой организации пропуска через государственную границу Российской Федерации лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных в морских и речных (озерных) пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации, Технологическими схемами организации пропуска через государственную границу Российской Федерации, действующими в Морских портах и иным законодательством Российской Федерации.
2.2.5.
Дополнительно предоставлять информацию о заходе судна в Морской порт за 4 часа до ожидаемого захода судна в Морской порт на электронный адрес Инспекции государственного портового контроля, соответствующего порта захода.
2.2.6.
Перечислять по платежным реквизитам АДМИНИСТРАЦИИ оплату портовых сборов в соответствии с действующим законодательством РФ и разделом 3 настоящего Договора.

2.2.7.
Информировать капитана судна о действующих в Морском порту экологических и санитарных нормах, правилах пребывания судна в Морском порту, видах и стоимости услуг (ставках портовых сборов) по обеспечению судоходства и пребывания судна в Морском порту и порядке их оплаты, а также об условиях настоящего Договора и иных требованиях, связанных с пребыванием судна в Морском порту, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Кодексом торгового мореплавания Российской Федерации, Общими правилами плавания и стоянки судов в морских портах и на подходах к ним, Обязательными постановлениями в Морских портах, Распоряжениями капитана Морского порта.

2.2.8.
По запросу АДМИНИСТРАЦИИ предоставлять дополнительную информацию и иные документы, необходимые для обеспечения безопасности мореплавания и исчисления портовых сборов.
3.Порядок расчетов

3.1.
Ставки взимаемых АДМИНИСТРАЦИЕЙ портовых сборов (сборов с судов) и порядок их начисления определяются приказом Федеральной службы по тарифам от 20.12.2007 № 522-т/1 «Об утверждении ставок портовых сборов и правил их применения в морских портах Российской Федерации», приказом Минтранса России от 31.10.2012 № 387 «Об утверждении перечня портовых сборов, взимаемых в морских портах Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.03.2016 № 223/16 «Об утверждении правил применения ставок портовых сборов в морских портах Российской Федерации».
3.2.
КОМПАНИЯ в срок не менее, чем за 3 (три) рабочих дня до захода судна в Морской порт, перечисляет денежные средства авансом в полном объеме в оплату портовых сборов без выставления АДМИНИСТРАЦИЕЙ счета на предоплату, указав в назначении платежа «КБК 00000000000000000130 Предоплата портовых сборов за судозаход т/х…».

Окончательная уплата портовых сборов за судозаход производится КОМПАНИЕЙ самостоятельно до выхода судна из Морского порта.

3.3.
В случае неперечисления или неполного перечисления КОМПАНИЕЙ денежных средств авансом в оплату портовых сборов до выхода судна из Морского порта, АДМИНИСТРАЦИЯ вправе на основании пп.4 п.1 ст.80 Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации принять меры для отказа в выдаче разрешения на выход судна из Морского порта.

3.4.
АДМИНИСТРАЦИЯ в течение 3 (трех) рабочих дней после отхода судна из Морского порта исчисляет сумму портовых сборов, и выставляет КОМПАНИИ счет на оплату и расчет портовых сборов на дату отхода судна из Морского порта на основании предоставленных капитаном судна судовых документов, предусмотренных действующим законодательством РФ.
3.5.
В случае если сумма выставленного счета на оплату и расчета портовых сборов за судозаход превышает сумму перечисленных КОМПАНИЕЙ денежных средств авансом за этот судозаход, КОМПАНИЯ обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты выхода судна из Морского порта произвести доплату выявленной разницы.

3.6.
В случае если сумма выставленного счета на оплату и расчета портовых сборов за судозаход меньше суммы перечисленных КОМПАНИЕЙ денежных средств авансом за этот судозаход, КОМПАНИЯ вправе зачесть разницу в счет будущих судозаходов.

3.7.
Оплата портовых сборов производится на лицевой счет АДМИНИСТРАЦИИ в органе федерального казначейства по платежным реквизитам, указанным в пп. 7.1. настоящего Договора, в валюте Российской Федерации.

3.8.
КОМПАНИЯ вправе потребовать изменить сумму предъявленных к уплате портовых сборов, указанных в счете на оплату, оформленном АДМИНИСТРАЦИЕЙ, только после предоставления подтверждающих документов, позволяющих внести изменения в расчет портовых сборов.

3.9.
АДМИНИСТРАЦИЯ выдает КОМПАНИИ в 1 (одном) экземпляре оформленные счета на оплату и расчет портовых сборов по месту нахождения АДМИНИСТАРЦИИ. В целях получения указанных документов представитель КОМПАНИИ обязан предоставить АДМИНИСТРАЦИИ надлежащим образом оформленную доверенность.

В случаях, когда получение КОМПАНИЕЙ счетов на оплату и расчетов портовых сборов по месту нахождения АДМИНИСТРАЦИИ является невозможным или затруднительным вследствие отдаленности либо по иным причинам, документы направляются в адрес КОМПАНИИ по указанному ею в настоящем Договоре факсу, электронной почте с последующим досылом оригиналов в 1 (одном) экземпляре почтовым отправлением.

3.10.
Датой оплаты портовых сборов является дата поступления денежных средств на лицевой счет АДМИНИСТРАЦИИ в органе федерального казначейства. Проведение всех банковских операций, связанных с перечислением АДМИНИСТРАЦИИ портовых сборов, осуществляется КОМПАНИЕЙ за свой счет.

3.11.
Сверка взаимных расчетов по настоящему Договору производится Сторонами ежеквартально до 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом. По результатам данной сверки Сторонами совместно подписывается двухсторонний акт в двух экземплярах. Один оригинальный экземпляр акта сверки, подписанный и заверенный печатью, КОМПАНИЯ обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с момента его получения вернуть в адрес АДМИНИСТРАЦИИ.

3.12.
Если сверкой будут установлены случаи несвоевременной и неполной оплаты КОМПАНИЕЙ портовых сборов, начисленных АДМИНИСТРАЦИЕЙ, КОМПАНИЯ обязуется в течение 3 (трех) рабочих дней оплатить сумму выявленной задолженности.
4.Ответственность Сторон

4.1.
В случае неисполнения или ненадежного исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение КОМПАНИЕЙ обязательств по перечислению портовых сборов АДМИНИСТРАЦИЯ вправе потребовать от КОМПАНИИ уплаты неустойки (пени) в размере 0,1% от неуплаченной суммы платежа за каждый день просрочки по дату фактической оплаты.

4.3.
Оплата пени производится на основании расчета АДМИНИСТРАЦИИ, производимого за отчетный период. Сумма исчисленной к уплате пени подлежит включению в акт сверки задолженности в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.

4.4.
Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих  обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнении, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению  обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые  возникли после заключения  настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также, которые Стороны были не в состоянии предвидеть или предотвратить.

5. Срок действия договора

5.1.
Настоящий Договор вступает в силу с ___________ года и действует по «31» декабря _____ года включительно.

5.2.
Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

5.2.1.
По письменному соглашению Сторон.

5.2.2.
В одностороннем порядке при отказе одной из Сторон от настоящего Договора в случае существенных нарушений другой Стороной условий договора.

5.2.3.
В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

5.3.
Окончание срока действия настоящего Договора не влечет за собой прекращения обязательств Сторон по настоящему Договору и не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

6. Заключительные положения
6.1.
Каждая из сторон не вправе передавать свои обязательства по настоящему Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой стороны.
6.2.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров на основании оформленной претензии.

6.3.
Срок рассмотрения претензии не может превышать 10 (десять) календарных дней с момента ее получения.

6.4.
При неурегулировании Сторонами спора в досудебном порядке спор передается на разрешение в Арбитражный суд Хабаровского края.

6.5.
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
6.6.
Документы, связанные с исполнением настоящего Договора и передаваемые Сторонами по факсимильной связи или по электронной почте, имеют юридическую силу при условии, что полученное сообщение признается достоверно исходящим от Стороны по договору, если оно содержит информацию стороны-отправителя, соответственно указанной в настоящем Договоре (номер факса, электронной почты, адрес, наименование Стороны по настоящему Договору). Оригинал передаваемого по факсимильной связи или по электронной почте документа, должен быть незамедлительно направлен в адрес стороны - получателя.
6.7.
Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.8.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	7.1. «АДМИНИСТРАЦИЯ»

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива»

Юридический адрес: 682860, Хабаровский край,

Ванинский муниципальный район, межселенная территория Ванинского муниципального района, территория Железнодорожная, дом 70, к. Б

Фактический адрес: 682860, Хабаровский край,

Ванинский муниципальный район, межселенная территория Ванинского муниципального района, территория Железнодорожная, дом 70, к. Б

Тел./факс: 8(42137)7-67-79, 7-66-01,

e-mail: ampvanino@ampvanino.ru, www.ampvanino.ru
ИНН 2709000614, КПП 270901001,

ОГРН 1022700712055, ОКТМО 08612151

Платежные реквизиты:

р/с 03214643000000012200

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск

к/с 40102810845370000014 БИК 010813050

Получатель: УФК по Хабаровскому краю (Федеральное государственное бюджетное учреждение Администрация морских портов Охотского моря и Татарского пролива»,

ЛС 20226Ц55970)

КБК 00000000000000000130
«АДМИНИСТРАЦИЯ»
Руководитель
_______________________
Татаринов Н.П.
	7.2. «КОМПАНИЯ»

«КОМПАНИЯ»

_______________________

4